
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 185
della Giunta comunale

OGGETTO: Rete di teleriscaldamento a servizio degli edifici comune di 
Canal San Bovo  - attività di distribuzione energia termica. 
Determinazione tariffa per l'anno 2020.

L'anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno quindici del mese di ottobre, alle ore 17.30, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore X

3.  Corona Clelia - Assessore

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto  che con la delibera di giunta comunale n. 148/2019 si è approvata la  “ 
contabilità finale Opere di completamento teleriscaldamento a biomassa a Canal San Bovo” e 
che l’opera è stata collaudata   in data 08/07/2019;  

Visto che dal 1° gennaio 2019 è entrato in funzione in modalità di collaudo presso  
il Comune di Canal San Bovo  un impianto di Teleriscaldamento a biomassa a servizio delle 
utenze pubbliche site nella frazione di Canal San Bovo; 

Visto che per determinare le tariffe per l’anno 2020 si sono inseriti nei piano dei 
conti i costi che si prevede di sostenere nell’anno e ci si è basati sui costi sostenuti nell’anno 
2019; l’unico dato stimato è quello dei consumi in quanto i contacalorie sono partiti con la 
misurazione solo a luglio 2019;  

Preso atto: 
 

• della rilevanza ai fini dell'imposta sul valore aggiunto della attività di distribuzione di energia 
termica prodotta dal Comune di Canal San Bovo con la propria centrale e distribuita con una 
rete di proprietà comunale; 

• che nell'esercizio dell'attività economica, ai sensi dell'articolo 19 del D.P.R. 633/1972, il 
Comune di Canal San Bovo ha diritto alla detrazione dell'I.V.A. assolta sugli acquisti 
afferenti all'esercizio dell'attività sia sulle spese di gestione sia sulle spese di investimento e 
che nella fatturazione della cessione dell'energia, saranno applicate le riduzioni previste dalla 
L. 448/98 art. 8 e dal D.L. 269/2003, poi recuperate dal Comune di Canal San Bovo in qualità 
di soggetto produttore e distributore dell'energia termica; 
 

Vista la proposta redatta dal Servizio Tributi, allegata alla presente deliberazione 
per formarne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che in tale proposta è previsto per l’anno 2020 un tasso di copertura dei 
costi del servizio in parola pari al 100%; 

Vista la L.P. 15 novembre 1993, n. 36 “Norme in materia di finanza locale” ed in 
particolare l’art. 9bis che detta disposizioni per l’assunzione dei provvedimenti in materia 
tributaria e tariffaria; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisito il parere favorevole Responsabile dell'Ufficio Tributi - Entrate - 
Personale in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa, espresso sulla proposta di 
deliberazione ai sensi degli artt. 185 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2, allegato quale sua parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 



Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario in ordine 
alla regolarità contabile, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi degli artt. 185 della 
L.R. 03 maggio 2018, n. 2, allegato quale sua parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi per alzata di mano,  

 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, per l’anno 2020, le tariffe  relative all’attività 
di distribuzione energia termica dell’impianto di teleriscaldamento a servizio degli edifici 
pubblici siti della frazione di Canal San Bovo, con effetto dal 01.01.2020, così come riportate 
nell’allegato prospetto (All. A) che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
2. di dare atto che la percentuale di copertura complessiva dei costi per il servizio di 

teleriscaldamento nell’anno 2020 è del 100 %; 
 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione in allegato al bilancio di previsione 2020-
2022 al Servizio Autonomie Locali della P.A.T. per l’esercizio delle funzioni di vigilanza e 
controllo sulla tariffa;  
 

4. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i 
motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
giorni ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104.  

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 21/10/2019 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 31/10/2019.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 21/10/2019

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 31 ottobre 2019 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 185 del 15.10.2019)

Pareri resi in data 15.10.2019 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

Rete di teleriscaldamento a servizio degli edifici comune di Canal San Bovo  - attività di 
distribuzione energia termica. Determinazione tariffa per l'anno 2020.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 15/10/2019

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 15/10/2019

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 15/10/2019



PIANO DEI COSTI ANNO 2020

VALUTAZIONI IMPIANTO DI TELERISCALDAMENTO CANAL SAN BOVO

VALUTAZIONE RICAVI

Fattore incremento coibentazioni 1
Energia Venduta (dato stimato ) 1.000.000 kWh/anno

Prezzo di vendita 0,1311 Euro/KWh

Valore della produzione 131.140 Euro

Credito d'imposta * 21.940,00 euro

Certificati bianchi Euro

Ricavi totali 153.080 Euro

COSTO AMMORTAMENTO

Costo ammortamento annuo 37.415,25 Euro/anno

COSTI MATERIE PRIME

Costo cippato 53.861,50 Euro/anno

Costo ENERGIA ELETTRICA 21.000,00 Euro/anno

Gasolio emergenza/back-up 2.000,00 Euro/anno

Carburanti pala gommata Euro/anno

Materiali vari 0,00 Euro/anno

Totale materie prime 76.861,50 Euro/anno

COSTO SERVIZI

Smaltimento ceneri 2.000,00 Euro/anno

Assicurazioni 300,00 Euro/anno

Gestione tecnico/commerciale (ACSM) 6.500,00 Euro/anno

Gestione operativa (ditta esterna) 30.000,00 Euro/anno

Totale servizi 38.800,00 Euro/anno

TOTALE COSTI 153.076,75 Euro/anno

RISULTATO 3,25 Euro/anno

TARIFFA 2020

TARIFFA FINALE IVATA AL 10% MENO CREDITO D'IMPOSTA 

tariffa 0,15304 iva 10

cr.imposta -0,02194 iva esente

IVA 10% 0,015304

0,14640

TARIFFA FINALE IVATA AL 22% MENO CREDITO D'IMPOSTA 

tariffa 0,15300 iva 22

cr.imposta -0,02194 iva esente

IVA 22% 0,03366

0,16472


